К делу № 1-114/2019г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 16 августа 2019 года

Успенский районный суд, Краснодарского края, в составе

председательствующего Уманского Г.Г., 

с участием:

государственного обвинителяХлынова В.А.,

подсудимого ФИО3

адвокатаКотова О.В., представившего удостоверение № 5333 и ордер №205183,

при секретаре Пеньковой Т.И.

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании вотношении ФИО3,

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, образование не полное среднее,не женатого,имеющего троих малолетних детей, не работающего,военнообязанного, гражданина РФ, проживающего 

<

адрес>,ранее судимого

1.10.01.2013 года осужден Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч.3 ст.30, п. «в,г» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года. Освобожден 18.11.2014 года по отбытию срока наказания. 

2. 29.06.2017 года осужден Успенским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. Апелляционным определением от 30.08.2017 года приговор Успенского районного суда изменен и ФИО3 назначено наказание с применением правил, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ со смягчением наказания до 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 14.11.2018 года по отбытию срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3,в отношении которого установлен административный надзор,неоднократно не соблюдал административные ограничения,установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, что сопряжено с совершением им административного правонарушения посягающего на общественный порядок.

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

17 сентября 2018 года в отношении ранее судимого по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ ФИО3, проживающего 

<

адрес> 

<

адрес> Армавирским городским судом Краснодарского края был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, с административными ограничениями в виде: - обязанности явки один раз в месяц в Управление (отдел) МВД Российской Федерации по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрещения выезда за пределы муниципального образования Успенский район Краснодарского края; - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; - запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митинги, уличные шествия, демонстрации), и участия в указанных мероприятиях. 13 декабря 2018 года ФИО3 был поставлен на учет в ОМВД РФ по Успенскому району и предупреждён об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административного ограничения.

Однако ФИО3, имея умысел на неоднократные несоблюдения административных ограничений, не сделав для себя должных выводов, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость, 23 февраля 2019 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КОАП РФ, а именно отсутствовал после 22 часов 00 минут по месту его жительства, за которое 26 февраля 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении № 525 отдела МВД России по Успенскому району, вступившим в законную силу 12 марта 2019 года, был признан виновным и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 13 марта 2019 года ФИО3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно не явился на регистрацию в отдел МВД России по Успенскому району без уважительной причины, за которое 20 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 02 апреля 2019 года, был признан виновным и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

10 апреля 2019 года ФИО3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно не явился на регистрацию в отдел МВД России по Успенскому району без уважительной причины, за которое 08 мая 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 21 мая 2019 года, был признан виновным и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 

Также 08 июня 2019 года в 22 часа 15 минут ФИО3 нарушил административное ограничение - отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок, за которое 09 июня 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 20 июня 2019 года, был признан виновным и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки.

Своими действиями, ФИО3 неоднократно, 23 февраля 2019, 13 марта 2019 года и 10 апреля 2019 года не соблюдал административные ограничения, за что неоднократно был привлечен к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 08 июня 2019 года вновь нарушил установленное ему судом ограничение в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст.20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что 29.06.2017 года он был осужден Успенским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. Освободился 14.11.2018 года по отбытию срока наказания. Перед освобождением ему был установлен административный надзор сроком до погашения судимости. Ему были установлены административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 6.00 часов; запрещение выезда за пределы Краснодарского края без уведомления ОМВД России по Краснодарскому краю; обязательная явка 4 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства для регистрации; запрещение пребывание в местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. После освобождения из мест лишения свободы он по прибытию к месту регистрации и жительства был поставлен на учет в Отделе МВД России по Успенскому району. Он был предупрежден инспектором по надзору ФИО1 об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений. 23 февраля 2019 года он отсутствовал по месту жительства после 22.00 часов, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначили штраф 1000 рублей, который он не оплачивал и был привлечен в последствии за неуплату штрафа к административному аресту. С марта 2019 года он стал проживать 

<

адрес> своей знакомой 

<

данные изъяты>. Заявление на смену жительства он не писал. В дальнейшем 13.03.2019 года он не явился на регистрацию в отдел полиции, на следующий день отсутствовал по месту жительства после 22.00 часов, в связи с чем 20 марта 2019 года за данные нарушения был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначили административный арест сроком по 10 суток за каждое нарушение. 10.04.2019 года в течении дня он не явился на регистрацию в отдел полиции, а вечером отсутствовал по месту жительства после 22.00 часов, в связи с чем 08 мая 2019 года за данные нарушения был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначили административный арест сроком на 12 суток. 08 июня 2019 года он находился в гостях у 

<

данные изъяты> в районе Кирпичного Завода в с. Коноково, где употреблял спиртные напитки. Там он был до 22.00 часов после чего направился домой, не думал, что в этот день сотрудники полиции приедут его проверять по месту жительства и думал, что успеет. По пути следования около дома №3 по ул. Молодежной в с. Коноково он был остановлен сотрудниками полиции в состоянии опьянения, впоследствии освидетельствован и на следующий день был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде одни сутки административного ареста. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1., которая в стадии досудебного производства показывала (показания оглашены по согласию сторон), что служит в должности инспектора группы административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району Краснодарского края. В ее обязанности входит постановка на учёт и организация контроля за поведением лиц, состоящих под административным надзором. ФИО3, как лицо в отношении которого установлен административный надзор,был поставлен на учет и13 декабря 2018 года предупреждён об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. ФИО4 неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения, в связи с чем 26.02.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, 20.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 08.05.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того 08.06.2019 года ФИО3 был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы, так как находясь после 22.00 часов не по месту жительства вне жилого помещения совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 09 июня 2019 года Постановлением мирового судьи судебного участка №219 Успенского района Краснодарского края был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 1 сутки. (л.д. 56-59)

Показания свидетеля ФИО5, который в стадии досудебного производства показывал (показания оглашены по согласию сторон), что до 06.05.2019 года он состоял в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Успенскому району, обслуживал территорию Коноковского сельского поселения. На обслуживаемом проживает ранее судимый ФИО6, которому был установлен административный надзор. Выполняя свои служебный обязанности он регулярно проверял ФИО4 по месту жительства и соблюдение им ограничений. Было выявлено, что 23 февраля 2019 года ФИО3 отсутствовал после 22.00 часов по месту жительства. 13 марта 2019 года ФИО3 не явился на регистрацию в отдел полиции. На следующий день при проверке по месту жительства ФИО3 также отсутствовал дома после 22.00 часов. За данные нарушения ФИО3 был привлечен к административной ответственности. 10 апреля 2019 года ФИО3 не явился на регистрацию в отдел полиции, а также отсутствовал дома после 22.00 часов, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст.12.24 ч.3 КоАП РФ. (л.д.60-62)

Показания свидетеля ФИО2, который в стадии досудебного производства показывал (показания оглашены по согласию сторон), что служит в должности полицейского роты патрульно-постовой службы ОМВД России по Успенскому району. 08 июня 2019 года в ходе патрулирования в 22 часа 15 минут он с напарником вблизи домовладения №3 по ул.Молодежной в с.Коноково был задержан ФИО3, который находился в общественном месте в состоянии опьянения. (л.д.63-65)

Копиями постановлений по делу об административных правонарушениях в отношении ФИО3, согласно которых зафиксированы совершения им нарушений порядка соблюдения назначенных ему ограничений в связи с установлением административного надзора (л.д.20,21,23,28).

Копией предупреждения от 13.12.2019 года вынесенное инспектором ГАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району ФИО1 поднадзорному ФИО3, согласно которого ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение и нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64 ФЗ-2011 года, а именно был предупрежден о запрете пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО3 в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и обязательной явки 1 раз в месяц в отдел МВД России по Успенскому району на регистрацию.(л.д.13).

Копией приговора Успенского районного суда от 29 июня 2017 года согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. (л.д.75-81).

Решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 17 сентября 2019 года, согласно которого ФИО3 установлен административный надзор на срок до погашения судимости (14.11.2026 года) и возложены обязанности и административные (временные) ограничения в виде: - являться один раз в месяц в ОМВД Российской Федерации по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить выезд за пределы муниципального образования Успенский район Краснодарского края; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в иных мероприятиях.(л.д.6-10).

У суда нет оснований сомневаться в истинности и объективности этих доказательств, не доверять которым у суда также нет оснований, в силу чего, суд считает необходимым положить их в основу приговора. Следственные действия по делу органами дознания и предварительного следствия выполнены в соответствии с нормами УПК РФ.

Суд считает, что виновность подсудимого доказана полностью. 

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО3 достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, неоднократно (трижды) не соблюдал возложенные на него ограничения, при этом 8 июня 2019 года совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Поведение ФИО3 в момент совершения преступления, после него, его активная позиция по защите, отсутствие сведений о состоянии его на учете у врача психиатра позволяют суду сделать вывод о его вменяемости в отношении инкриминируемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления,данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого,являются:признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание для подсудимого, является рецидив преступлений.

По месту жительства подсудимыйзарекомендовал себя с отрицательной стороны.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие подсудимого как личность. Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для применения ст. 64, ст.68 ч.3, ст. 73, УК РФи считает, что исправление и перевоспитание подсудимогоневозможно без изоляции его от общества. Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ,суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 изменить, на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержание К.В.ЛБ. под стражей в качестве меры пресечения с 16 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы (ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ). 

Вещественных доказательств по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Краснодарского краевого суда от 10.10.2019 постановлено приговор изменить. В установочной части указать место регистрации осужденного ФИО3 

<

адрес>. В остальной части приговор суда оставить без изменения.